ПРОТОКОЛ
публичных слушаний о внесении изменений в Устав Мельничного сельсовета            Ирбейского района Красноярского края
Дата проведения: 25.02.2020 года
Место проведения: Администрация Мельничного сельсовета, находящаяся по        адресу: с.Мельничное, ул.Школьная, д. 10
Время проведения: 15 часов 00 минут
Председательствующий на публичных слушаниях: глава Мельничного          сельсовета - Д. Г. Курганский
Секретарь слушаний: П. И. Дегтяренко – заместитель главы Мельничного     сельсовета.

Присутствовало: - 31 человек

Предмет слушаний: внесение изменений и дополнений в Устав Мельничного сельсовета      Ирбейского района Красноярского края.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Рассмотрение проекта «Внесение изменений в Устав Мельничного            сельсовета Ирбейского района Красноярского края»

2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.

Со вступительным словом выступил председательствующий на публичных слушаниях: Д. Г. Курганский
В целях приведения Устава Мельничного сельсовета  Ирбейского  района    Красноярского  края в соответствие с Федеральным законом от 6 октября  2003 года №131-ФЗ " Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации", иными федеральными  и краевыми законами, необходимо внести в Устав Мельничного сельсовета    Ирбейского  района  Красноярского края изменения и       дополнения, в связи с чем требуется внести изменения в проект решения о внесении изменений в Устав   (проект решения прилагается).

1. Внести в Устав Мельничного сельсовета Ирбейского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. главу 1 дополнить статьей 1.1 следующего содержания:

«Статья 1.1. Наименование муниципального образования

Полное наименование муниципального образования – «сельское поселение Мельничный сельсовет Ирбейского муниципального района Красноярского края», сокращенное – «Мельничный сельсовет Ирбейского района Красноярского края», «Мельничный сельсовет». Данные наименования равнозначны.»;

1.2. в статье 4:

- в абзаце втором пункта 7 после слова «актов» дополнить словами «, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;

- в абзаце третьем пункта 7 слова «муниципального нормативного правового акта происходит путем доведения его» заменить словами «муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, происходит путем доведения их»;
1.3. в пункте 2 статьи 6 после слова «настоящим» дополнить словом «Уставом»;
1.4. в статье 7:
- в подпункте 15 пункта 1 после слов «осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
- подпункт 24 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

- подпункт 30 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«30) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.»;

- в подпункте 33 пункта 1 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»;

- в пункте 2 после слова «полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;

- в пунктах 3, 4 слова «о передаче полномочий» заменить словами «о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;

1.5. в статье 7.1:

- в наименовании после слова «отдельных» дополнить словом «переданных»;

- в абзаце первом пункта 1 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;

- в пункте 2 слова «местным бюджетам» заменить словами «местному бюджету»;

1.6. в статье 7.2:

- подпункт 15 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«15) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;»;

- в подпункте 17 пункта 1 слово «развитию» заменить словами «оказание содействия развитию»;

1.7. пункт 1, начинающийся со слов «1. Администрация Мельничного сельсовета», статьи 8 исключить;

1.8. пункт 2 статьи 10 исключить;

1.9. пункт 5.1 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«5.1. На Главу поселения распространяются гарантии, предусмотренные законодательством.»;

1.10. в статье 13:

- подпункт 11 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«11) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;

- подпункт 13 пункта 1 дополнить словами «или объединения поселения с городским округом»;
- пункт 3.2 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.11. в статье 14:
- в пункте 5 слово «решения» заменить словами «нормативные правовые акты»;

- пункт 5.1 дополнить словами «в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом»;
- в пункте 10 слова «профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование» заменить словами «получение профессионального образования и дополнительного профессионального образования», слова «муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений» исключить;

- дополнить пунктами 16, 17 следующего содержания:

«16) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

  17) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Красноярского края.»;

1.12. в пункте 3 статьи 17 слова «опубликования, обнародования в периодическом ,официальном издании «Вестник органов местного самоуправления села Мельничного» заменить словами «опубликования (обнародования).»;

1.13. в пункте 3 статьи 18.1 слова «, подписывает решения Совета депутатов» исключить;

1.14. в пункте 1 статьи 15 слова «и т.д.» исключить;

1.15. в пункте 1 статьи 19:

- подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) в случае преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;

- подпункт 6 дополнить словами «или объединения поселения с городским округом»;

1.16. в статье 24:

- первое предложение пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4. Нормативный правовой акт, принятый представительным органом муниципального образования, направляется главе сельсовета для подписания и обнародования в течение 10 дней.»;

- в пункте 6 слова «в официальном, периодическом издании «Вестник органов местного самоуправления села Мельничного» исключить;

1.17. пункт 1.2 статьи 26 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.18. в пункте 1 статьи 29:

- в подпункте 3 слова «и выполняет» исключить;

- подпункт 11 исключить;

- дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) решает иные вопросы местного значения, находящиеся в ведении поселения и не отнесенные действующим законодательством либо настоящим Уставом к компетенции Совета депутатов или Главы поселения, в рамках своих полномочий, предусмотренных действующим законодательством;»;

1.19. в пункте 3 статьи 32 после слова «Итоги» дополнить словом «муниципальных»;

1.20. статью 35 изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Правотворческая инициатива

1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном нормативным правовым актом Совета депутатов.

Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается нормативным решением Совета депутатов и не может превышать 3 процента от числа жителей поселений, обладающих избирательным правом.

2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления поселений, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня внесения.

3. Для осуществления правотворческой инициативы регистрации инициативной группы не требуется.

4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан.

5. Прокурор обладает правом внесения проектов муниципальных правовых актов в представительный орган муниципального образования.»;

1.21. пункт 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

1.22. в статье 55:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Составление проекта бюджета основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);

прогнозе социально-экономического развития;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»;

- в пункте 2 после слова «сельсовета» дополнить словами «на рассмотрение Совета депутатов поселения»;

1.23. пункт 2 статьи 58.2 изложить в следующей редакции:

«2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

Вопросы введения и использования указанных в абзаце первом настоящего пункта разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.»;

1.24. в статье 60 слова «в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключить;
1.25. в пункте 4 статьи 61 слова «проект нормативного правового акта» заменить словами «проект муниципального нормативного правового акта», слова «законов субъекта Российской Федерации» заменить словами «законов Красноярского края»;

1.26. статью 63 дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава в редакции Решения от __ № __ «О внесении изменений в Устав» приостановлено до 01.01.2021 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 31.10.2019 № 8-3238 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 31; «против» - 0; «воздержались» - 0

По результатам публичных слушаний участники данных слушаний решили    рекомендовать Мельничному сельскому Совету депутатов принять решение «О внесении изменений в Устав Мельничного сельсовета Ирбейского района Красноярского края».
Публичные слушания считать состоявшимися. Протокол публичных   слушаний опубликовать в газете «Вестник органов местного самоуправления» и разместить на официальном сайте Администрации Мельничного сельсовета.

Председатель публичных слушаний:                                               Д.Г.Курганский
Секретарь публичных слушаний:                                                    П.И.Дегтяренко